Ministério da Educação
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edifício Sede - 4º Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa,

Brasília/DF, CEP 70047-900
Telefone: 2022-8581 - http://www.mec.gov.br

Ofício Circular Nº 120/2025/GAB/SETEC/SETEC-MEC

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Aos(Às) Senhores(as) Dirigentes das Redes de Ensino Estaduais e Distrital

Assunto: Alteração do Cronograma da Pactuação da Bolsa Formação Profuncionário – Redes de Ensino
Estaduais e Distrital.

Senhores(as) Dirigentes,

Cumprimentando-os(as) cordialmente, comunico a atualização do cronograma
apresentado no item 6.1, do Documento nº 5940793/2025/CGDP/DAF/SETEC/SETEC (SEI 5940793),
relativo ao processo de Adesão da Pactuação Bolsa-Formação – Profuncionário, a ser observado:

Etapas Início Término
Submissão das propostas 23/7/2025 15/8/2025

Análise das propostas 18/8/2025 22/8/2025
Divulgação do resultado preliminar da análise 26/8/2025

Pedido de reconsideração 26/8/2025 1/9/2025
Análise dos pedidos 2/9/2025 5/9/2025

Divulgação do resultado final 9/9/2025
Período de inclusão das propostas de oferta de turma no Sistec. 10/9/2025 22/9/2025

Período de homologação das vagas no Sistec. 10/9/2025 30/10/2025
Período de execução dos cursos 1º/10/2025 31/12/2027

Diante disso, informo que o reenvio das propostas deve observar o Anexo I (SEI 5940841)
e remetidas ao e-mail: cgdp.daf@mec.gov.br.

Atenciosamente,

MARCELO BREGAGNOLI
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica

Anexos: I - Documento nº 5940793/2025/CGDP/DAF/SETEC/SETEC (SEI 5940793)
               II - Ofício Circular nº 112/2025/GAB/SETEC/SETEC-MEC (SEI 5991961)
               III - Anexo I (SEI 5940841)

Ofício Circular 120 (6027139)         SEI 23000.040899/2024-84 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Bregagnoli, Secretário(a), em 01/08/2025, às
18:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério
da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6027139 e o
código CRC D578B912.

Referência: Caso responda a este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23000.040899/2024-84 SEI nº 6027139

Ofício Circular 120 (6027139)         SEI 23000.040899/2024-84 / pg. 2

	Ofício Circular 120 (6027139)